2023年社区春节慰问困难群众 春节慰问
困难群众活动方案实用(实用6篇)

理想是人生的动力和目标，是我们追求幸福和成功的动力源
泉。需要客观评估自己的优缺点，找到自身的不足之处并制
定相应的改进措施。下面是一些成功人士的理想实现经验，
供大家参考。

社区春节慰问困难群众篇一

为充分体现工会组织对患重大疾病、家庭生活困难职工的`关
心和爱护，根据《关于开展全市困难职工调查与申报的通知》
（x总工字〔20xx〕x号）文件的'有关要求，江山市木业产业工
会将于春节前开展“送温暖”慰问活动。现将有关事宜通知
如下：

一、活动对象确定

由产业工会委员会根据申报情况及职工困难程度决定具体补
助名额和补助对象。

二、活动对象评定条件

1、家庭人均收入在当地最低生活保障标准3倍（x元含）以内，
但由于患病、子女就学、单亲、残疾及其他特殊原因导致生
活困难，家庭月人均收入在当地最低生活保障1.5-1.6倍
（918元-979元含）以内的职工家庭。

2、家庭人均收入高于当地最低生活保障标准3倍（c元含），
但由于遭受突发事件、意外伤害、重大疾病及其他特殊原因
导致生活困难，家庭总收入除去困难情形引发的必要自负费
用支出后，家庭月人均收入在当地最低生活保障1.5-1.6倍
（918元-979元含）以内的职工家庭。

各企业工会要进行深入调查摸底并加以筛选，认真核实困难
情况真实性。

三、具有下列情形之一的职工家庭，不能申报：

1、拥有2套(含)以上住宅的;

2、拥有商业店铺或雇佣他人从事经营活动的;

3、子女进入高收费私立学校或自费出国留学的。

四、活动标准

每人800元左右的实物。

五、申报时间

各企业工会请于20xx年1月30日前将申请资料交到市木业产业
工会办公室处（贺村镇贺丽路5号）。逾期不报者视为放弃。

联系人：徐xx；联系号码：xx；郑xx；联系号码：xx。

社区春节慰问困难群众篇二

各村委会：

为帮助生活严重困难的就业困难人员解决生活中的实际问题，
促进社会和谐稳定，根据《xx县人力资源和社会保障局关
于*年元旦春节期间开展就业困难人员送温暖活动的通知》(x
人社〔*〕x号）文件，我镇将开展送温暖慰问活动，现就有关
事项通知如下：

一、送温暖对象和标准

1、慰问送温暖的对象：生活严重困难的就业困难人员。

生活严重困难主要指本人或家庭因病、因灾、因家庭成员变
故、夫妻双下岗及其他原因，导致家庭生活严重困难的（家
庭人均生活水平低于当地最低工资标准的60%）。

就业困难人员主要指以下几类人员：(1)男年满50周岁以上、
女年满40周岁以上的大龄城镇居民；(2)持《残疾人证》的城
镇居民；(3)享受城市居民最低生活保障的人员；(4)连续失
业一年以上的城镇居民；(5)已参加失业保险并连续失业一年
以上的农村进城务工劳动者；(6)城市规划区内的农村新被征
地农民；(7)参照享受促进就业困难人员就业相关扶持政策的
农村四类居民：

一是实行计划生育的独生子女户、二女户中，男年满40周岁
以上、女年满30周岁以上人员；二是持《残疾人证》人员；
三是享受农村最低生活保障人员；四是农村建档立卡贫困家
庭劳动力。

2、送温暖慰问的标准：生活严重困难的就业困难人员按贫困
程度每人（户）分别x元或x元，由各村根据分配的慰问金合
理安排慰问对象（慰问金分配详见附件1）。

二、慰问方法

各村要严格按照要求，详细摸清所辖区生活严重困难的就业
人员具体情况，以便有针对性地开展慰问，务必于1月22日前将
《生活严重困难人员“两节”慰问调查表》（附件2）和《生
活严重困难人员“两节”慰问申请表》（附件3）、以及困难
类型相关证明材料纸质版及电子版报送至镇政府陈建彬处
（联系电话：xx），纸质版应由所在单位负责人签字并加盖单位
公章。相关表格可在公共邮箱（xx，密码xx）下载。慰问将采取
走访慰问和慰问金直接分配到乡镇及单位发放相结合的方法，
做到资金统一使用，慰问不重不漏，保证困难人员两节期间

基本生活需要。

三、工作要求

各村要高度重视，加强组织领导，合理安排符合条件的生活
严重困难人员慰问名额。为强化社会监督，慰问对象上报之
前，必须将慰问名单及困难情况张榜公示（不少于5个工作
日），注明联系人及监督电话。各有关主管单位和县就业管
理中心将适时派员到现场进行检查、督促和指导。

社区春节慰问困难群众篇三

机关各处室（站）、局直各单位，为使水利系统广大干部职
工度过一个欢乐祥和的春节，局机关党委、工会在春节前夕
继续开展“送温暖、献爱心”活动。现将有关事宜通知如下：

一、救助范围及条件

党群关系隶属于xx市水利局，身患严重疾病或遭遇重大意外
灾害，造成当前生活特别困难的党员、职工。

二、救助程序

1、摸清受助对象困难情况

机关各处室（站）、局直各单位要对本单位困难党员、职工
情况进行调查摸底，进一步健全本单位身患重病以及生活困
难的党员、职工档案，为帮扶救助提供可靠依据。

2、研究确定救助名单

各单位在摸清底数后，根据实际情况确定救助名单。

3、公示及上报

各单位确定救助名单后，采取适当形式，在单位内部予以公
示，并上报局机关党委和工会。

4、机关党委、工会救助

机关党委、工会汇总后，进行综合衡量，视困难程度分类救
助。

三、工作要求

1、加强领导，严密组织。机关各处室（站）、局直各单位要
认真调查摸底，确保把特别困难的党员职工情况弄清摸准。

2、严格遵守上报时限规定。上报的名单要填写救助申请表，
于20xx年x月x日前将纸质材料（一式三份、加盖公章）上报
机关党委和工会。

需要救助的困难党员将《xx市水利局生活特殊困难党员救助申
请表》报至机关党委（电话：xx）。

需要救助的困难职工将《xx市水利局生活特殊困难职工救助申
请表》报至工会（电话：xx）。

社区春节慰问困难群众篇四

情系珍田，关爱老人。

二、慰问时间

20xx年xx月xx日(农历xx月xx日)下午。

三、慰问对象

年满80岁及以上(1935年12月31日)且目前仍居住在xx村的老

人。

四、慰问物品

每人发放大米一袋、花生油一桶及红包100元。

五、慰问资金来源

本着关爱互助的精神，由xx村社会各界人士自愿捐助，每人
捐款金额不少于300元(在校学生不设下限，重在参与)。

六、活动方式及内容

1.组织人员到老人家中走访慰问，与老年人谈心聊天、沟通
交流;

3.召开座谈会，讨论筹备成立“珍田村关爱老人基金会”

七、其他事项

春节慰问老人活动相关工作由xx等宗亲负责;

2.慰问资金由xx宗亲管理;

5.活动结束后，务必将捐款人及金额张榜公布，并将慰问人
数及金额等明细账目向捐款人进行通报。

社区春节慰问困难群众篇五

20xx年春节即将临，为深入开展“送温暖”活动，加大对教
职工的关怀以及对因病、因灾害造成困难的教职工帮扶力度，
营造关心、帮扶教职工的良好氛围，学院分工会拟在20xx年
春节前夕开展“送温暖”活动，现将有关事项通知如下：

一、拟慰问教职工12—1名。其中：

（二）因患重大疾病或因灾难而引起生活困难的教职工。

二、参加慰问的领导：

全体院领导、各部门负责人。

三、慰问形式：

（一）院领导带领各部门负责人分组慰问；

（二）院内走访慰问。

四、慰问时间：

另行通知。

请各工会小组于20xx年1月1日下午下班前将推荐慰问名单及
个人银行账号报院分工会覃xx处，电子版请发到邮箱xx。

社区春节慰问困难群众篇六

省、市各级领导十分重视今年的送温暖活动。1月23日省总工
会下发了《20xx年元旦、春节期间省总工会开展送温暖活动的
方案》，将组成11个调研组，分别由省总工会领导同志带队，
分赴全省17个市和部分省产业、大企业走访慰问、调研情况；
近日，市委、市政府先后召开了由有关部门参加的送温暖活
动安排专题会议，研究两节期间群众生产生活问题，随即市
委、市政府及其“两办”，先后下发了《关于做好春节期间
有关工作的通知》和《关于在元旦春节期间认真开展走访送
温暖活动的通知》，对元旦春节期间做好走访送温暖活动和
群众生产生活工作提出了明确要求，进行了具体部署，由市
级领导带队，分市直和县区对困难群体中的代表进行走访慰

问。为做好省市各级领导走访慰问的准备工作，现就全市工
会开展送温暖活动提出如下实施方案：

一、送温暖活动的主要内容：

本次送温暖活动，市总工会确定自元旦开始，到1月底结束。
主要是协助安排市委、市政府和上级工会领导以及市有关部
门的走访慰问活动；同时，市总工会将统一组织力量，抽调
市总机关有关部门人员深入困难企业和特困职工家庭访贫问
苦，认真搞好调查研究，切实掌握困难职工的生产生活状况，
组织、指导基层工会开展好“五送”活动，具体帮助职工群
众解难事、办实事、做好事。各级领导在走访慰问活动中重
点了解的内容如下：

1、倾听下岗失业人员和特困职工的意见、呼声和要求，体察
职工情绪，准确了解特困职工的生活状况及迫切需要解决的
问题。

2、调查了解企业拖欠职工工资，特别是各地解决拖欠进城务
工人员工资的情况，及时发现问题，促进问题的解决，井做
好政策法规的宣传工作。

3、调查了解企业离退休人员基本养老金按时足额发放、失业
保险、城市居民最低生活保障等社会保障政策，以及促进下
岗失业人员再就业政策的执行情况，督促政府有关部门尽快
解决问题，确保各项政策落实到位。

4、贯彻落实市总工会《关于元旦春节期间继续开展送温暖活
动的通知》的情况，开展送温暖活动的打算、措施等。

5、走访慰问企业困难职工、劳模先进人物和军转干部家庭，
广泛宣传党的十八届五中全会精神和有关政策，做好职工群
众的思想政治工作。

二、走访慰问的重点对象

1、下岗失业人员以及尚未纳入低保范围的特困职工；

2、因大病、灾害等原因造成家庭特别困难的职工；

3、企业中生活困难的劳动模范和军转干部及单亲女职工。

三、组织形式

省总工会领导来临沂走访时，除听取市总工会汇报外，还要
听取走访困难企业、特困职工家庭所在县区工会汇报（每
户2000元慰问金），了解特困职工的思想和生活状况，倾听
他们的意见要求，检查指导工会送温暖活动的安排和开展情
况。

市及市有关部门领导分组走访慰问的形式和对象，由有关部
门和单位另行安排。其中，工会负责困难企业中特困户的名
单确定和走访安排。各县区工会要分别确定两个特困企业，
并从每个特困企业中确定两户走访对象，即每县区确定两个
特困企业、四户特困职工家庭上报。

各县区对于省、市领导走访外的各自掌握的特困职工户，要
认真落实市总送温暖通知精神，扎扎实实地开展好各项送温
暖活动，并认真做好送温暖总结和统计工作。省以上困难劳
动模范的走访慰问，市总工会根据全总、省总工会要求正在
制定方案，将安排专门资金走访。县区的困难市劳动模范，
由县区优先纳入送温暖对象中自行安排走访；市直单位的困
难市劳动模范，由市总工会统筹兼顾。

四、时间安排

省总工会领导同志的走访慰问，从元旦开始，到1月底结束。
届时，由市总工会另行通知。

市领导同志的走访慰问的时间是2月6日至10日。

各县区总工会要将确定走访的困难企业和特困职工户名单及
其简要情况于5日下午前报市总工会生产保障工作部。

五、几点要求

1、各县区和市直各单位工会要把关心职工疾苦，帮助他们解
决好生产生活问题作为当前的首要任务和全局性工作抓紧安
排部署、抓好落实。特别是对省、市领导走访慰问的准备工
作，要精心安排、精心组织，确保走访活动的顺利进行。

2、要充分利用各种新闻媒体，做好送温暖活动的宣传报道工
作，体现工会组织的特色，营造全社会关心困难企业、关爱
特困职工、扶危济困的良好社会氛围。

3、在开展送温暖活动中，要廉洁俭朴，轻车简从，食宿从简，
严以律己，率先垂范，做好表率。